1) LXX = c. 35. — 2) Diese Worte fehlen bei den LXX. Hieronymus, Theodoret, Ambrosius, Thomas sieben sie zu c. 27. in anno quarto — worunter Batablus und Scaliger das vierte Jahr der Zabbatepöche verstehen, da wirklich das Jahr 596, welches hier gemeint ist, nach dem, was IV. Reg. 18, 13; 19, 29 gesagt ist, als solches sich berechnet. Tyrannus und Maledictus glauben, man habe alle Regierungsjahre, die in die erste Hälfte der Regenschaft fallen, Anfang genannt. — 3) φευδοπροφήτης. — 4) Levitenstadt im Stämme Benjamin 41, 12; Jos. 21, 17. 5) f. i. Gr. — 6) ἀζηθῶσ. — 7) ακοντάτε. — 8) Hebr. „von Krieg, Unheil und Pest.“ LXX bloß εἰς πόλεμον. — 9) d. h. si venerit verbum ejus „wenn sein Wort in Erfüllung geht.“ — 10) Jeremias ließ sich in keinen Streit ein, sondern berief sich einfach auf die Erfüllung der Prophezeiung. — 11) ταῦτα τοῦτα ημέτοπτα „das Doch;“ τοὺς κλωποὺς „die Halsbände;“ — 12) ποιήσω. —

13) בִּיקְרָה דָבְרַת אֶל־יְהוָה „den Abfall hast du gesprochen gegen den Herrn;“ f. i. Gr.

## Caput XXIX.

1. Et haec<sup>1</sup> sunt verba libri,<sup>2</sup> quem misit Jeremias propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum<sup>3</sup> transmigrations, et ad sacerdotes, et ad prophetas,<sup>4</sup> et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem: 2. postquam egressus est Jechonias rex, et domina,<sup>5</sup> et eunuchi,<sup>6</sup> et principes Juda, et Jerusalem,<sup>7</sup> et faber, et inclusor<sup>8</sup> de Jerusalem: 3. in manu Elasa<sup>9</sup> filii Saphan, et Gamariae filii Helciae, quos misit Sedecias rex Juda ad Nabuchodonosor<sup>10</sup> regem Babylonis in Babylonem, dicens: 4. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel omni transmigrationi, quam transtuli de Jerusalem in Babylonem: 5. Aedificate domos, et habitate: et plantate hortos, et comedite fructum eorum. 6. Accipite uxores, et generate filios et filias: et date filiis vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios et filias: et multiplicamini ibi, et nolite esse pauci numero. 7. Et quaerite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci: et orate pro ea ad Dominum: quia in pace illius erit pax vobis. 8. Haec enim dicit Dominus exercituum Deus Israel: Non vos seducant prophetae vestri, qui sunt in medio vestrum, et divini vestri: et ne attendatis ad somnia vestra, quae vos somniatis: 9. quia falso ipsi prophetant vobis in nomine meo: et non misi eos, dicit Dominus. 10. Quia haec dicit Dominus: cum cooperint impleri in Babylone<sup>11</sup> septuaginta anni, visitabo vos: et suscitabo<sup>12</sup> super vos verbum